— 1 —

东林校继〔2023〕1 号

东北林业大学关于印发《东北林业大学高等

学历继续教育教学管理办法（试行）》的通知

各学院及有关单位：

《东北林业大学高等学历继续教育教学管理办法（试行）》

已经 2023 年 1 月 6 日学校第一次校长办公会研究通过。现予以印

发，请遵照执行。

特此通知。

东北林业大学

2023 年 1 月 11 日

东 北 林 业 大 学 文 件

— 2 —

东北林业大学高等学历继续教育教学管理办法

（试行）

第一章  总  则

第一条  为适应新时代高等学历继续教育发展趋势，贯彻落

实教育部《关于推进新时代普通高等学校学历继续教育改革的实

施意见》（教职成〔2022〕2 号）精神，完善高等学历继续教育

教学管理机制，不断提高办学质量，根据《东北林业大学章程》

规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于学校高等学历继续教育非脱产学生

的教育教学管理工作。

第二章  组织管理

第三条  继续教育学院是学校高等学历继续教育的归口管

理部门，负责高等学历继续教育的招生管理、教学管理、学生管

理、学籍管理及校外教学点管理等工作。

第四条  学校财务、审计、教务、巡察、纪检监察等部门将

高等学历继续教育工作纳入工作体系，开展监管检查工作。

第五条  学校相关学院是学校高等学历继续教育的办学单

位，负责人才培养方案的制定，教学过程的实施等工作。

第六条  校外教学点负责配合学校开展教学组织实施工作。

— 3 —

第三章  教学运行与管理

第七条  人才培养方案是组织实施教育教学的主要依据，是

保证人才培养质量的基本文件。人才培养方案由相关学院负责制

定，继续教育学院审核备案。

第八条  教学大纲应按学校有关规定，依据人才培养方案，

由继续教育学院组织专业负责人及相关教师编写。

第九条  教学任务统一由继续教育学院提前下达到相关学

院。相关学院原则上两周内将任务书及任课教师名单报送继续教

育学院审核备案。

第十条  教学模式采取“线上教学+线下面授”相结合的方

式组织实施。线下面授教学（含实践教学环节）原则上不少于人

才培养方案规定总学时的 20%。

第十一条  课程考核要立足课程基本要求和特点，将过程性

考核（平时成绩）与终结性考核（期末考试）相结合。课程考核

形式主要有考试和考查两种。公共基础课和专业课的期末考试原

则上应为闭卷考试，考查课程的考核可采用开卷考试、小论文、

综合练习等方式进行。

第十二条  撰写毕业论文（设计）是全面检验学生专业水平，

考察学生对于所学知识的综合运用及处理能力的教学环节。毕业

论文（设计）包括论文选题、论文写作、教师评阅、学生答辩等

环节，原则上应全员查重、全员答辩。

第十三条  继续教育学院及校外教学点负责面授教学的档

— 4 —

案管理，定期完成考勤表、试卷、成绩单等材料的归档工作。

第四章  教学资源与建设

第十四条  加强专业建设，突出特色，服务发展，结合学校

办学定位和专业特色，科学合理确定人才培养目标，设置课程体

系，探索灵活多样的人才培养模式。

第十五条  课程设置一般分为公共基础课、专业课、职业能

力拓展课。相关学院要按照要求开齐开好思想政治理论课，全面

推进体现继续教育特色的课程思政建设。

第十六条  加强数字资源建设，包括网络录播课程、在线开

放课程和直播教学等课程资源。鼓励教师充分运用现代信息技术，

自主开发适应非脱产学生学习特点的高质量课程。

第十七条  加强教学平台建设，通过开发、购买或租用等方

式构建的教学平台，能够满足在籍学生在线学习需要。

第十八条  学校和校外教学点应具有满足面授教学需要的

教学用房、实验实训设备等。

第十九条  加强教材规划，严格审核把关，规范教材选用。

坚持教材“凡选必审”原则，教材须经过继续教育学院教材审定

委员会审核通过后方可使用。

第二十条  主讲教师由学校专任教师、本校兼职教师和外聘

教师担任。校外教学点辅导教师由学校选派，也可经校外教学点

推荐，由继续教育学院认定后选用。

— 5 —

第五章  教学质量与监督

第二十一条  继续教育学院要建立教学督导制度，建立健全

监督评估机制，确保办学质量与学校的品牌声誉相统一。

第二十二条  继续教育学院负责强化高等学历继续教育的

教学质量建设，定期组织开展教学质量检查工作。对校外教学点

教学情况进行抽查，对办学质量不能保证、管理混乱的教学点及

时进行整顿，甚至撤销。

第二十三条  继续教育学院定期对承担教学任务教师的意

识形态、师德师风、教学内容等进行检查和考评。

第二十四条  建立学生评教制度，线下面授教学期间组织学

生对任课教师的教学能力、教学方法、教学效果等进行评价。

第六章  附  则

第二十五条  本办法由继续教育学院负责解释。

第二十六条  本办法自发布之日起施行。

— 6 —

（此件主动公开）

东北林业大学学校办公室 2023 年 1 月 11 日印发